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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 12. juli 2011 
stillet følgende spørgsmål nr. 508 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er 
stillet efter ønske fra Kristen Touborg (SF)

Spørgsmål 508:

”Vil ministeren redegøre for, om andre nordiske lande og selvstyreområder har 
indført en ressourceafgift i forbindelse med fiskerikvoteordningen?”

Svar:

Inden for tidsfristen for besvarelse af udvalgets spørgsmål har det ikke været muligt at 
foretage indhentning af oplysninger fra øvrige nordiske lande og selvstyreområder.

På baggrund af oplysninger i rapporten ”Samfundsøkonomisk afkast af pelagiske 
fiskerier i nordøstatlanten”, udgivet af Nordisk Ministerråd i 2010, supplerende 
informationer fra Fødevareøkonomisk Institut samt indberetning nr. 4/2011 fra 
Rigsombudsmanden på Færøerne kan følgende umiddelbart oplyses (idet det bemærkes, 
at det ikke har været mulighed for at foretage verificering af, at disse oplysninger stadig 
er fuldt dækkende):

På Island blev der i 2002 indført fiskeafgift på af det estimerede afkast. Fiskeafgiften er 
blevet gradvist indført, og er i dag på 13,3 %. Det vurderes i ovennævnte rapport, at 
meget tyder på, at metoden som bruges for at estimere afkastet, undervurderer dette, og 
at fiskeafgiften derfor reelt er mindre end de 13,3 %. 

På Færøerne har man fra 2011 indført en afgift i makrelfiskeriet. Afgiften er pålagt efter 
følgende princip:
Der er 118.200 tons makrel til fordeling mellem fiskefartøjer under færøsk flag, der 
fordeles således: 
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35.000 tons til notskibe uden afgift.

25.000 tons til notskibe med afgift på 25 øre pr. kg. 

Fælleskvote på op til 38.200 tons med afgift på 25 øre pr. kg. 

20.000 tons udbydes på markedet/sælges på auktion.

Således er der indført en resurseafgift på 25 øre på 63.200 tons makrel. Resurseafgiften 
og salget via auktion forventes at medføre en merindtægt for den færøske landskasse på 
ca. 26 mio. kr. i 2011.

I de øvrige nordiske lande er erfaringerne med opkrævning af resurseafgifter beskedne. 
I Norge har man etableret en strukturafgift på 0,20 % af landingsværdien. Provenuet er 
øremærket til kapacitetstilpasninger i fiskerflåden.

I Grønland eksisterer en afgift på landing af rejer, som har været i kraft siden 1980’erne. 
Størrelsen af afgiften stiger progressivt med prisen på rejer, og har siden starten af 
1990’erne, været fastsat på et niveau, således at indtægterne fra afgiften ikke har 
oversteget 1 % af landingsværdien.

I anledning af udvalgets spørgsmål vil jeg indhente verificering og nye oplysninger om 
anvendelse af resurseafgifter i fiskeriet i de nordiske lande og selvstyreområder. Når 
disse foreligger, vil udvalget blive orienteret.
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